
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

 Direzione Centrale per la Finanza Locale  
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  
in vigore dal 1° gennaio 2024 

 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il 

quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 

successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i 

revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 

livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 

27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, di adozione 

del Regolamento in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante 

“Istituzione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di 

scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

Tenuto conto che le disposizioni regolamentari di cui al citato decreto n. 23 

del 2012, non sono immediatamente applicabili agli enti locali appartenenti 

alle regioni a statuto speciale ed alle province autonome di Trento e di 

Bolzano, stante le disposizioni di cui al comma 29 del richiamato articolo 

16; 

Visto l’articolo 57 ter del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito 

con modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157; 

Visto il proprio decreto del 21 dicembre 2023 con il quale è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 

2024, riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

 Direzione Centrale per la Finanza Locale  
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 
 

Viste le successive integrazioni al predetto Elenco disposte con decreti 

ministeriali del 5 febbraio 2024, del 15 marzo 2024, del 9 aprile 2024 e del 

9 maggio 2024;  

Visto il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 21 dicembre 2023 

laddove è previsto che nel corso dell’anno 2024 vengono effettuati gli 

ulteriori controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli 

articoli 71 e seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle 

domande di iscrizione in ordine al possesso dei prescritti requisiti; 

 

Considerato che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul 

possesso del requisito del conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 

novembre 2023, di almeno 10 crediti formativi, sono stati rilevati, per 

alcuni soggetti, elementi di non conformità, circa la sussistenza del 

requisito richiesto, che comportano la cancellazione dall’Elenco (allegato A), 

mentre per altri (allegato B) non risulta pervenuta idonea documentazione 

probatoria dell’errore materiale, nei termini fissati nell’avvio del 

procedimento. Tale cancellazione implica l’impossibilità del soggetto 

interessato di accettare o proseguire l’incarico di revisore relativo 

all’eventuale sorteggio avvenuto nel corrente anno;  

 

Atteso che, con successive verifiche, è stata accertata la validità di due 

domande di iscrizione presentate nei termini previsti; 

 

Viste le richieste di cancellazione dall’Elenco dei revisori degli enti locali 

presentate da alcuni iscritti; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 

2023, è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere 

eventuali successive variazioni, fermo restando il possesso dei requisiti già 

dichiarati; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

 Direzione Centrale per la Finanza Locale  
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 
 

Viste le richieste di variazione dei dati dichiarati in sede di iscrizione o 

mantenimento nell’Elenco dei revisori degli enti locali, pervenute da parte 

di alcuni iscritti; 

Considerato che le suddette richieste, riepilogate nell’allegato A, possono 

essere accolte in quanto non incidono sui requisiti dichiarati e posseduti alla 

data di presentazione della domanda; 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco 

dei revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 

2024, è modificato, sulla base di quanto indicato negli allegati A e B al 

presente provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo 

articolo 2. 

 
Articolo 2 

 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, 

viene reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 

69, sulle pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

 

   IL DIRETTORE CENTRALE 
                       Valentino 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

ALLEGATO A 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita 

Data 
Nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 

ODCEC 

Data Iscriz. 

ODCEC 

Numero 

Reg. Rev. 

Data Reg. 

Rev. Fasce 

FIUMARA 

PASQUALE 
SERRATA 01/04/1951 COLLEGNO 625 08/03/1984 24151 12/04/1995 1 2 3 

GENTILE 

RAFFAELE 
SOLOFRA 13/03/1992 

MERCATO SAN 

SEVERINO 11433 12/05/2021 183080 02/02/2021 1 

MACARIO LUISA 
IMPERIA 01/04/1970 

BUTTIGLIERA 

ALTA 124 03/04/2001 159879 30/07/2010 1 2 

MOCCIARO 

PIETRO FRANCO 
PEDACE 29/06/1956 

CASALI DEL 

MANCO 162/A 04/03/1989 38809 21/04/1995 1 2 3 

MOGNATO 
LORENA 

MIRANO 12/07/1962 VENEZIA 493 24/06/1993 113833 18/02/2000 1 

PANUNZIO LUIGI 
MOLFETTA 16/07/1961 MOLFETTA 

14 27/10/2016 - - 1 2 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

Cognome e 

Nome Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune di 

Residenza 

Numero 

ODCEC 

Data Iscriz. 

ODCEC 

Numero 

Reg. Rev. 

Data Reg. 

Rev. Fasce 

SABATINO 

SEVERINA MARIA 
SARA 

BOLOGNA 10/08/1987 STILO 
- 

- 175564 11/09/2015 1 2 

SANTINELLI 

SILVIA 

CITTA' DI 

CASTELLO 
24/10/1983 SANSEPOLCRO 

1153/A 21/05/2012 166703 17/07/2012 1 

AGOSTINI 
STEFANIA 

CARMAGNOLA 07/09/1973 CARMAGNOLA 
CANCELLATO SU RICHIESTA 

GIUSTO 

PASQUALINO 

GERARDO 

ENTE NON 

CENSITO 
24/08/1973 

REGGIO 

NELL'EMILIA 
CANCELLATO SU RICHIESTA 

LUPPINO 

ANTONELLA 
DESIO 14/10/1979 LISSONE CANCELLATO SU RICHIESTA 

AIMO BOOT 

MARIA 

GABRIELLA 

TORINO 13/06/1979 PINEROLO CANCELLATO 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita 

Data 
Nascita 

Comune di 
Residenza  

BERETTA 

ALESSANDRO MONZA 11/03/1972 MONZA CANCELLATO  

CICOIRA VITO 

SAVERIO BISACCIA 17/11/1987 CALITRI CANCELLATO  

COLUZZI 

MICHELE POTENZA 08/08/1964 POTENZA CANCELLATO  

FARINACCI 

RAFFAELE GILDONE 01/07/1943 CAMPOBASSO CANCELLATO  

GIAMBENE PIER 

LUIGI 
PISTOIA 22/11/1959 QUARRATA CANCELLATO 

LAZZARINI 

CARLO LUCCA 31/10/1965 LUCCA CANCELLATO  

LOPEZ VITTORIA BARI 18/09/1972 BARI CANCELLATO  

MARCHESI 

FRANCESCO BIELLA 27/04/1993 COSSATO CANCELLATO  



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cognome e 

Nome Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune di 

Residenza  

MASSARA 

ALBERTO 

ROSARIO 

REGGIO DI 

CALABRIA 24/01/1991 

PORTO 

MANTOVANO CANCELLATO  

PERRONE PIETRO LATERZA 19/09/1956 LATERZA CANCELLATO  

SERRAIOCCO 

VINCENZO CHIETI 30/10/1975 PESCARA CANCELLATO  



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

ALLEGATO B 

Cognome e 

Nome 
Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune  

di Residenza 
 

CARIDDI 

LUCIANO 

POGGIARDO 08/05/1968 OTRANTO 
CANCELLATO 

CONTE 

ALESSANDRO 

TORINO 09/07/1964 TORINO 
CANCELLATO 

CORCIONE 

BIANCA 

AVELLINO 23/12/1973 AVELLINO 
CANCELLATO 

COZZOLINO CIRO NAPOLI 01/08/1976 POMIGLIANO 

D'ARCO 
CANCELLATO 

FRATE ANGELO CASTEL DI 

SANGRO 

23/08/1962 CASTEL DI 

SANGRO 

CANCELLATO  

GIALLUISI 

MAURIZIO 

BARLETTA 24/03/1966 BARLETTA CANCELLATO  

GIRARDI MARIA SAN FELE 08/02/1964 ATELLA CANCELLATO  



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

Cognome e 

Nome Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune di 

Residenza 

 

GIUGLIANO 

MARIO 

NOLA 10/06/1980 NOLA CANCELLATO  

GUERRA LUIGI SAN SEVERO 27/09/1972 SAN SEVERO CANCELLATO  

GUIDI STEFANO MORCIANO DI 

ROMAGNA 

21/06/1964 MORCIANO DI 

ROMAGNA 

CANCELLATO  

LOSI 

MARIAPAOLA 

OSTIGLIA 28/07/1965 OSTIGLIA CANCELLATO  

MARTINI 

LUCIANO 

CECCANO 19/10/1984 VEROLI CANCELLATO  

MAURO GIUSEPPE SAN VITO AL 

TAGLIAMENTO 

13/03/1966 TREVISO CANCELLATO  

MICOLUCCI 

GIANPAOLO 

LANCIANO 11/05/1972 LANCIANO CANCELLATO  



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

Cognome e 

Nome Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune di 

Residenza 

 

PEPE LUIGI PAGANI 30/11/1962 PAGANI CANCELLATO  

PETTI ALFONSO NOCERA 

INFERIORE 

20/01/1973 NOCERA 

SUPERIORE 

CANCELLATO  

PEZZOLI 

MAURIZIO  

CUNEO 29/06/1971 VIGNOLO CANCELLATO  

PIZZUTELLI 

ANGELO 

FROSINONE 23/03/1971 FROSINONE CANCELLATO  

RIVA FRANCO GIUSSANO 17/03/1953 GIUSSANO CANCELLATO  

RUGGIERO 

PASQUALE 

AMANTEA 30/08/1966 AMANTE CANCELLATO  

SANESI STEFANO FIRENZE 07/06/1979 PRATO CANCELLATO  



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

 

Cognome e 

Nome Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune di 

Residenza 

 

SCOGNAMIGLIO 

MICHELE 

CERCOLA 08/11/1962 SAN GIORGIO A 

CREMANO 

CANCELLATO  

STEFANI 

ALESSANDRO 

CARPI 10/10/1987 SAN MARTINO IN 

RIO 

CANCELLATO  

TONELLI 

BARBARA 

FIRENZE 22/07/1969 FIRENZE CANCELLATO  


